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DU 21 AU 28 MARS 2012 
SEMAINE CONTRE LE RACISME

En classe, nous savons vivre dans un environnement multiculturel.
Pourquoi ne pas prendre exemple sur nous ?

www.semainecontreleracisme.ch

la diversite,  
une valeur  
suisse ?

Integrationsstelle
der Gemeinden 
Brig-Glis, Naters, Visp

Integrationsstelle
der Gemeinden 
Randa, Täsch und Zermatt
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D’uNE SEuLE vOIx CONTRE LE RACISME
« La diversité, une valeur suisse ? » : pour la première fois, tous les cantons romands, le Tessin ainsi que les  
villes engagées s’associent pour lancer une campagne de sensibilisation à l’occasion de la Semaine internationale 
d’actions contre le racisme. Du 21 au 28 mars 2012, ils réunissent leurs voix pour prévenir le racisme et  
promouvoir la diversité.

Pour marquer le lancement de cette campagne de sensibilisation intitulée « La diversité, une valeur suisse ? »,  
les délégué-e-s à l’intégration et à la prévention du racisme de Suisse latine, accompagné-e-s de Martine Brunschwig 
Graf, présidente de la Commission fédérale contre le racisme, ainsi que de membres d’exécutifs cantonaux et  
communaux - Isabel Rochat, conseillère d’Etat genevoise, Philippe Leuba, conseiller d’Etat vaudois et le municipal 
lausannois Oscar Tosato, vice-président de l’Initiative des villes suisses -, se sont exprimés aujourd’hui à Genève lors 
d’une conférence de presse.

La prévention du racisme et la promotion de la diversité sont des piliers de nos sociétés démocratiques : voilà le  
message que tous les cantons latins – Fribourg, Genève, Jura, Neuchâtel, Tessin, Valais et Vaud – souhaitent  
transmettre. Ce message sera illustré à travers quatre situations de la vie quotidienne : l’école, le sport, le logement  
et le monde du travail.

Il prendra place sur des affiches exposées dans les villes et les cantons de Suisse romande et du Tessin, ainsi que  
sur des sets de table distribués dans les restaurants ou les cantines scolaires.

Le site internet www.semainecontreleracisme.ch (www.wochegegenrassismus.ch et www.settimanacontroilrazzismo.ch) 
se fera le relais de cette campagne de sensibilisation ainsi que des actions locales qui se tiendront à cette occasion.

A travers la campagne de sensibilisation qui se déploiera du 21 au 28 mars 2012, les cantons latins ont souhaité  
exprimer la diversité et la richesse de nos sociétés démocratiques, mais aussi les tentations de rejet et de racisme  
qui peuvent émerger.

www.wochegegenrassismus.ch


Genèse de la campagne latine contre le racisme
Au cours de ces dernières années, plusieurs villes et cantons de Suisse romande ont conduit des « Semaines  
d’actions contre le racisme » en lien avec la Journée internationale contre le racisme, célébrée chaque année  
le 21 mars.

Ces actions locales et régionales, menées en étroite collaboration avec les associations et divers partenaires, ont  
été l’occasion de mettre sur la place publique la thématique du racisme de diverses manières.

De ce mouvement est née la démarche de la Conférence latine des délégué-e-s à l’intégration (CLDI), conférence 
régionale et organe de coordination, en Suisse latine, de la Conférence suisse des délégué-e-s à l’intégration aux 
plans communal et cantonal.

Au cours de ces deux dernières années, les discussions menées au sein de la CLDI ont débouché sur la volonté  
de conduire une campagne commune de prévention du racisme en Suisse romande et au Tessin.

Quelques points de repères
C’est en 1966 que l’ONU a proclamé le 21 mars Journée internationale pour l’élimination de la discrimination raciale. 
Cette date commémore ce jour de 1960 où, à Sharpeville (Afrique du Sud), la police a ouvert le feu et tué 69 personnes 
lors d’une manifestation pacifique contre l’apartheid.

En proclament cette journée, l’Assemblée générale de l’ONU engageait la communauté internationale à redoubler 
d’efforts pour éliminer toutes les formes de discrimination raciale [résolution 2142 (XXI)].

En 1979, l’Assemblée générale de l’ONU a décidé qu’une semaine de solidarité avec les peuples en lutte contre le 
racisme et la discrimination raciale, commençant le 21 mars, devrait être organisée chaque année dans tous les Etats. 

En 2001, la « Conférence mondiale contre le racisme, la discrimination raciale, la xénophobie et l’intolérance qui y 
est associée », qui s’est tenue à Durban (Afrique du Sud), a préconisé en particulier une lutte sur trois fronts : une 
meilleure prévention des actes de discrimination, une répression plus sévère des délits de racisme et un soutien plus 
efficace aux victimes dans leur lutte pour la dignité, l’équité et la justice.
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Canton - Commune Délégué-e E-mail délégué Téléphone
Canton de Genève André Castella Andre.castella@etat.ge.ch 079 215 79 15

Canton de Vaud Amina Benkais Amina.benkais@vd.ch 021 316 40 16

Ville de Lausanne Gabriela Amarelle gabriela.amarelle@lausanne.ch  079 512 51 68

Ville de Renens Marta Pinto marta.pinto@renens.ch  021 632 77 95

Ville de Nyon Christiane Piazzini Christiane.Piazzini@nyon.ch  079 211 02 74

Ville d’Yverdon Katja Blanc katja.blanc@yverdon-les-bains.ch 024 423 69 44

Ville de Vevey Christophe Gerber christophe.gerber@vevey.ch 021 925 53 11

Canton de Neuchâtel Thomas Facchinetti Thomas.facchinetti@ne.ch  078 753 27 97

Canton de Fribourg Bernard Tétard Bernard.Tetard@fr.ch  079 414 00 26

Canton du Jura Nicole Bart nicole.bart@jura.ch  032 420 56 94

Canton du Tessin Francesco Mismirigo francesco.mismirigo@ti.ch 079 569 69 83

Canton du Valais Jacques Rossier jacques.rossier@admin.vs.ch  027 606 55 85

Communes de  
Brigue-Glis, Viège, Naters Daniela Zenklusen info@integration-ow.ch 079 782 27 10

Communes de  
Randa, Täsch et Zermatt Patricia Zuber im@integration-ow.ch 079 960 35 24

Commune de Bagnes Olivier Volluz o.volluz@bagnes.ch 027 777 12 70

Commune de Martigny Mahamadou Sognane mahamadou.sognane@villedemartigny.ch 027 721 22 59

Commune de Monthey Céline Exquis celine.exquis@monthey.ch  024 475 77 71

Commune de Sion Christel Jost Sawadogo c.jost@sion.ch 027 324 15 41

Commune de Sierre Sandrine Rudaz sandrine.rudaz@sierre.ch 027 324 15 41
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Pour tout renseignement complémentaire, prendre contact avec :
Conférence latine des délégué-e-s à l’intégration


